Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072600141

141

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

Faço saber pela presente ata que, na forma do Regulamento Eleitoral e do
Edital de Convocação publicado no dia 27 de junho de 2019, encerrou-se no dia 17 de
julho de 2019 o prazo para registro de candidaturas para a eleição de membro efetivo da
Diretoria para ocupar o cargo de Vice-presidente da Região da Grande Florianópolis e
membro suplente no Conselho de Representantes da Confederação Nacional do Comércio
de Bens, Serviços e Turismo, para complemento do mandato de 10 de agosto de 2018 à
09 de agosto de 2022, pleito que será realizado no dia 26 de agosto de 2019, sendo que
foram registradas:

01 (uma) candidatura para membro efetivo da Diretoria para ocupar o cargo de
Vice-presidente da Região da Grande Florianópolis. Candidato Marcelo May Philippi;

02 (duas) candidaturas para membro suplente no Conselho de Representantes
da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo. Candidatos: Paulo
Roberto dos Santos; Sergio Luiz dos Santos.

Faço saber também que fica concedido, nos termos do artigo 7° do
Regulamento Eleitoral, o prazo de (5) cinco dias contados da data da publicação deste
Edital para eventual impugnação das candidaturas.

Florianópolis, 24 de julho de 2019.
BRUNO BREITHAUPT

Presidente

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019/SFIEMT

ENTREGA DOS ENVELOPES/CREDENCIAMENTO: das 08h30min às 09h00min do dia
06 de Agosto de 2019 (horário desta Capital). ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09h00min do dia
06 de Agosto de 2019 (horário desta Capital). OBJETO: Contratação De Empresa Especializada
Na Prestação De SERVIÇOS De Desenvolvimento E Manutenção De Sites, Portais E Softwares,
Utilizando A Linguagem De Programação PHP 7, Framework De Desenvolvimento Laravel E

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: FUNTEF000238/2019-53. Objeto: notebooks. Total de itens: 02. Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em 25/07/2019. Patrícia Mokrzycki.
Diretora Administrativa. Homologação em 25/07/2019. Humberto Remigio Gamba. Diretor
Superintendente. Valor: R$68.995,80. Empresa: Portátil Equipamentos de Informática Ltda.
- CNPJ: 06.787.479/0001-34.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Projeto "ESTUDOS DE PRÉ-TRATAMENTO DE ÁGUA - FILTRAÇÃO EM MARGEM E FILTRAÇÃO
EM DISCO" Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, Fornecedor: FREEWAY ELETRICO E
HIDRAULICO LTDA Valor: R$ 8.048,08 Art. 24 § XXI, lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 067-2016
Projeto "Divulgação científica, cultural, técnica e tecnológica da ed...". Objeto:
PAGAMENTO. Fornecedor: ANL - ASSOCIAÇÃO DE LIVRARIA. Valor: R$ 780,00 Art. 25, lei
8.666/93.

Desenvolvimento De Aplicativos Mobiles (Android E IOS). Aquisição do Edital:
www.sfiemt.com.br/portaldofornecedorTelefone: (65) 3611-1612 ou (65) 3611-1652. LOCAL
DO CERTAME: Sala da Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIEMT. Endereço: Av.
Historiador Rubens de Mendonça n° 4.193, bairro Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT.

Cuiabá, 25 de julho de 2019.
ANA VIRGÍNIA DE CARVALHO

Coordenadora de Aquisições e Contratos

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA
EDITAL Nº 33, DE 24 DE JULHO DE 2019

ALTERA O EDITAL Nº 19/2019 - ANEXO I-QUADRO RESUMO

A Vice-Reitora Pró-Tempore da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
necessidade da UNILAB de um profissional médico em outra área de formação específica, resolve alterar de 02 (duas) para 01 (uma) as vagas ofertadas para o cargo de Médico especialista
em Medicina do Trabalho, constantes do ANEXO I - QUADRO RESUMO do Edital n° 19/2019, Concurso Público para Provimento de Cargo Técnico-Administrativo em Educação, publicado no
DOU de 31/05/2019, conforme abaixo:

ANEXO I - QUADRO RESUMO

. CÓDIGOS DOS
CAR
GOS

CARGOS CLASSE/ NÍVEL V AG A S
PARA

AMPLA

V AG A S
PARA PESSOAS

VAGAS PARA TOTAL DE
V AG A S

R EG I M E Q U A L I F I C AÇ ÃO /
HABILITAÇÃO EXIGIDA

. / PADRÃO CO N CO R R Ê N C I A COM DEFICIÊNCIA P ES S OA S
N EG R A S

. 14 Médico especialista
em

E-I/01 01 - - 01 20h Curso Superior em Medicina e
Especialização em Medicina do Trabalho,

. Medicina do Trabalho reconhecidos pelo MEC, e registro no
Conselho competente.

ANDREA GOMES LINARD
Vice-Reitora

No Exercício da Reitoria

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A SPF 0547/19

CONTRATADA: PEMA ENGENHARIA LTDA-EPP. OBJETO: Instalações elétricas, hidráulicas e
de combate a incêndio que se referem ao edifício da Área 2 do Projeto de Ampliação do
LIT. VALOR: R$ 4.763.259,74. VIGÊNCIA: Até a conclusão do objeto contratado e a quitação
dos respectivos pagamentos, a contar da data de assinatura. ASSINATURAS: 25/07/2019.
CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda. CONTRATADA: Pedro Aurélio Barbosa.
Convênio: FINEP/PELIT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 915/2019

CONTRATADA: INVAP SOCIEDAD DEL ESTADO. OBJETO: Reparo computador ACE modelo de
vôo 1 do subsistema ACDH do Satélite Amazonia 1. VALOR: R$ USD 55.500,00. Fundamento
no art. 26, inciso VI do Decreto 8.241/2014 c/c art. 24 inciso XXI da Lei 8.666/93. Data da
Ratificação 25/07/2019, pelo Sr. Josiel Urbaninho de Arruda - Presidente do Conselho
Diretor. Convênio: SCV/AMAZONIA-1.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 451/2019

CONTRATADA: METER GROUP, INC, USA. OBJETO: Aquisição de analisador de tamanho de
partículas. VALOR: U$ 12.926,00. Fundamento no art. 26, VI do Decreto 8.241/14 c/c art.
25, inciso I, da Lei 8.666/93. Data da Ratificação 12/07/2019, pelo Sr. Josiel Urbaninho de
Arruda - Presidente do Conselho Diretor. Projeto: FINEP/EQMULTINPE.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28/2019

Objeto: contratação de empresa especializada em prestar serviços técnicos em
telecomunicações em Central PABX, nas unidades da Funepu. Valor R$ 8.400,00 (Oito Mil
e Quatrocentos Reais), anual. Fundamentação legal: inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93 e
suas alterações. Comissão de Licitação da FUNEPU.

FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2019 DE JUNHO DE 2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2019 DE 19 DE JUNHO DE 2019.

A FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE, através da sua Comissão de Licitação e em
obediência ao art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, torna público o Processo de dispensa de licitação
para aquisição dos equipamentos abaixo especificados. OBJETO: Aquisição de computador tipo
cluster para atender às necessidades do Laboratório de Catalise molecular - LAMOCA da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. VALOR CONTRATADO: R$54.331,13 (cinquenta
e quatro mil, trezentos e trinta e um reais e treze centavos). EMPRESA CONTRATADA: VERSATUS -

SOLUÇÕES EM SUPORTE DE REDES E COMPUTADORES DE ALTA PERFORMANCE, CNPJ nº
08.195.991/0001-17. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VII, da Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 15 de julho de 2019.
PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DO CONTRATO

Referência: Pregão Eletrônico (SRP) nº 009/2019-FUNPEC
Extrato de Contrato nº 12.19.260.00, nº 12.19.261.00 e nº 12.19.262.00 celebrado
entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e as empresas:
JOINT BILL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (CNPJ: 00.122.907/0001-23),
COMERCIAL USUAL EIRELI (CNPJ: 14.050.075/0001-91) e PALETRANS EQUIPAMENTOS
LTDA (CNPJ: 50.770.445/0001-29). Valores: R$ 369.948,00, R$ 55.290,47 e R$ 30.100,00.
Objeto: "Aquisição de equipamentos para laboratório e empilhadeira". As despesas
dessa licitação correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos convênios
e contratos geridos pela Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura. Prazo
de Vigência do Contrato: 12 (Doze) meses. Assinaram em 22 de julho de 2019, Sr.
André Laurindo Maitelli, Diretor Geral da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Paulo de
Tarso C. Cabral, Sr. Erikson Vanderlei Moura e Sr. Carlos Eduardo Sanchez Vicente C.
Penteado, respectivamente, pelas contratadas.

EXTRATO DO CONTRATO

Referência: Pregão Eletrônico (SRP) nº 013/2019-FUNPEC
Extrato de Contrato nº 12.19.321.00, celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense
de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa: ARENA VIEW EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA (CNPJ: 17.298.641/0001-77), R$ 1.198.080,00. Objeto: "Eventual
contratação de empresa no ramo de hotelaria e locação de auditórios, com
fornecimento de refeições e coffee-breaks". As despesas dessa licitação correrão à
conta das respectivas dotações orçamentárias dos convênios e contratos geridos pela
Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura. Prazo de Vigência do Contrato:
12 (Doze) meses. Assinaram em 22 de julho de 2019, Sr. André Laurindo Maitelli,
Diretor Geral da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Andrew Henrique de Oliveira
Gosson, pela contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Requisição nº 63932019. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e
Cultura (FUNPEC). Contratada: Bruker do Brasil Comercio e Representação de Produtos
Científicos Ltda. Objeto: Manutenção do difratômetro de raios X. Valor: R$ 10.875,64
(Dez mil oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Fundamento
legal: Art. 26, Inciso VI do Decreto nº 8.241/14, c/c art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93.
Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa - Coordenador do Grupo de Compras.
Ratificação: André Laurindo Maitelli - Diretor Geral da FUNPEC. Natal/RN, 22 de Julho
de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T01:29:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial